
1 

 

Repertorio generale n. 2314 

 
COMUNE DI ORTONA 

Medaglia d’Oro al Valore Civile 
 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

Verbale di deliberazione del 

 Consiglio Comunale 
 

Seduta  del 7 ottobre 2016 n. 111 
 
OGGETTO: MODIFICA PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2016/2018 
ED ELENCO ANNUALE 2016. 
 
L’anno duemilasedici il giorno 7 del mese di ottobre alle ore 15,40 in Ortona, nella sala delle 
adunanze consiliari, aperta al pubblico, previa comunicazione inviata al Prefetto, agli Assessori e ai 
Revisori dei conti e notifica, nei termini di legge, di avviso scritto a tutti i componenti, si è riunito il 
Consiglio comunale, in seduta ordinaria di 2a convocazione. 
Sono presenti: 
 
il Sindaco Pres. Ass.    

D’OTTAVIO Vincenzo X     

      

   Consiglieri Comunali: Pres. Ass.  Pres. Ass. 

01 - CASTIGLIONE Leo X X 09 – FORTI Marcello X  

02 - CIERI Tommaso 
 

X 10 – MARINO Patrizio X  

03 - COCCIOLA Ilario X  11 – MUSA Franco X 
 

04 - COLETTI Tommaso X  12 – POLIDORI Vincenzo  X 

05 – BERNARDI Gilberto X  13 – SCIMO’ Francesco X  

06 - DI MARTINO Remo  X 14 - SCARLATTO Alessandro X 
 

07 – RICCI Carlo E.M. X  15 – SECCIA Alessandro X  

08 - FRATINO Nicola  X 16 – UCCELLI Marco X  
      

Consiglieri assegnati 17 Consiglieri in carica 17 
 

Risultando in totale: presenti n. 13 e assenti n. 4  la seduta è valida. 
 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, c. 4, lett. A) del 
T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000 il Segretario Generale Dott.ssa Mariella Colaiezzi. 
Il Presidente del consiglio, Avv. Ilario Cocciola,  pone in discussione l’argomento in oggetto 



2 

 

Il Presidente del consiglio comunica che è stato presentato un emendamento a firma del consigliere Coletti. 

Il Sindaco illustra l’argomento, come da resoconto allegato. 

Rientra in aula il consigliere Polidori. 

Intervengono, come da resoconto i consiglieri Marino, Coletti, Musa, Castiglione e Polidori. 

Esce dall’aula il consigliere Uccelli. 

Il Presidente mette in votazione l’emendamento Coletti, che viene approvato all’unanimità dai consiglieri 
presenti. 

Successivamente mette in votazione la proposta di delibera emendata. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO che l’art. 21, comma 1, del D. Lgs n. 50 del 18/04/2016 dispone che le Amministrazioni e gli 
enti aggiudicatori adottano il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti 
annuali, da approvarsi nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio; 

DATO ATTO che, in attesa della definizione dei nuovi schemi tipo e delle informazioni minime che essi 
devono contenere, da approvare con decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, di concerto con 
il Ministro dell’Economia e delle Finanze, ai sensi dell’art. 21, comma 9, del menzionato D. Lgs. n. 50/2016, 
per quanto previsto dall’art 216, comma 3, stesso Decreto, le Amministrazioni aggiudicatrici procedono con 
le medesime modalità per le nuove programmazioni che si rendono necessarie prima dell’adozione del 
decreto, e, quindi, continuano ad utilizzare, per la redazione del programma triennale e degli elenchi annuali 
dei lavori e dei loro aggiornamenti, gli schemi previgenti, definiti col decreto del Ministro delle Infrastrutture 
e dei Trasporti del 24/10/2014 di cui al comma 11 dell’art. 128 del D Lgs n. 263/2006; 

RICORDATO che, con l’introduzione del nuovo sistema di armonizzazione contabile, il D. Lgs. n. 
118/2011 ha introdotto il Documento Unico di Programmazione, (D.U.P.) che, in materia di 
programmazione, funge da quadro all’interno del quale devono essere declinati gli altri strumenti di 
programmazione di maggiore dettaglio, ivi compresa la programmazione triennale delle OO.PP.; 

RICHIAMATI i precedenti atti: 

- Deliberazione della Giunta comunale n. 216 del 15.10.2015 di adozione del programma triennale 
2016-2018 ed elenco annuale 2016 delle opere pubbliche; 

- Deliberazione della Giunta comunale n. 130 del 20.05.2016 di aggiornamento al programma 
triennale 2016-2018 ed elenco annuale 2016 delle opere pubbliche; 

- Deliberazione del Consiglio comunale n. 67 del 03.06.2016 di approvazione del programma triennale 
2016-2018 ed elenco annuale 2016 delle opere pubbliche; 

- Deliberazione del Consiglio comunale n. 68 del 03/06/2016, di approvazione della nota di aggiornamento 
al Documento Unico di Programmazione(DUP) – Periodo 2016/2018 (Art. 170 , comma 1, del D. Lgs. n. 
267/2000) deliberata dalla Giunta comunale con atto n. 114 del 29/04/2016, coerentemente con gli 
indirizzi e le direttive fornite dal Consiglio comunale con deliberazione n. 57 del 28/04/2016; 

DATO ATTO che nel programma come sopra approvato, sono previste le seguenti opere:  

1 – “Riqualificazione e recupero del mercato coperto” importo € 4.000.000,00 da finanziarsi con contributo 
regionale; 



3 

 

2 – “Ristrutturazione Palazzo Municipale” importo € 1.000.000,00 da finanziarsi con contributo regionale; 

CONSIDERATO che in fase di progettazione definitiva ed in relazione a sopraggiunte esigenze e necessità, si 
rende necessario modificare gli importi della spesa e le fonti di finanziamento delle suddette opere, come meglio di 
seguito specificato: 

1 – “Riqualificazione e recupero del mercato coperto” importo € 310.000,00  da finanziarsi con diverso utilizzo 
mutui Cassa DD.PP.; 

2 – “Ristrutturazione Palazzo Municipale” importo € 174.675,55 da finanziarsi con diverso utilizzo mutui Cassa 
DD.PP.; 

DATO ATTO, che questo Ente ritiene opportuno e di pubblico interesse: 

1. Partecipare al bando dell’Istituto per il Credito sportivo, di cui al protocollo d’intesa  denominato “Sport 
Missione Comune”, sottoscritto il 14-07-2016 tra ANCI ed il predetto Istituto, per la realizzazione dei 
lavori di “Completamento delle opere di ristrutturazione e adeguamento alle norme di sicurezza del 
palasport comunale  ubicato in località Caldari”, dell’importo complessivo di € 139.000,00, da finanziare 
con mutuo quindicennale, da contrarre con l’Istituto  per il Credito Sportivo, assistito da contributo in 
conto interessi; 

2. Realizzare i lavori di messa in sicurezza, ristrutturazione e manutenzione straordinaria della scuola per 
l’infanzia “Giardini”, dell’importo complessivo di € 150.000,00 di cui alla deliberazione della Giunta 
comunale n. 183 del 3-9-2013, finanziati con Decreto del Miur n. 626 del 5-8-2016, nell’ambito del 
programma “Scuole sicure”; 

PRESO ATTO che le descritte modifiche sono state redatte attraverso la compilazione delle schede di cui al già 
citato Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 24/10/2014, allegate al presente atto quale  sua 
parte integrante e sostanziale; 

RICONOSCIUTA la propria competenza in merito e per effetto dell’art. 42, secondo comma, lettera b) 
(programmi triennali ed elenco annuale dei lavori pubblici) del D. Lgs 267/2000 e s.m.i.;  

VISTO il D. Lgs n. 50 del 18.04.2016;  

VISTO il D.P.R n. 207/2010, per la parte in vigore;  

VISTO il D.M. Ministero Infrastrutture e Trasporti 24 ottobre 2014, che contiene le procedure e gli schemi 
tipo per la redazione e pubblicazione del programma Triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’Elenco 
Annuale dei Lavori Pubblici;  

VISTO il D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i;  

VISTI i pareri favorevoli, resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18/8/2000, n. 267 dal Dirigente il Settore 
“Attività Tecniche e Produttive” e dal Dirigente il Settore “Servizi Finanziari e Risorse Umane”, sotto il 
profilo della regolarità tecnica e contabile, come risulta dall’allegata scheda che forma parte integrante e 
sostanziale del presente atto;  

Con voti favorevoli 8, contrari 5  (Marino, Ricci, Polidori, Castiglione e Musa), resi per alzata di mano 

D E L I B E R A 



4 

 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 e dell’art. 42,lett. B del T.U. approvato con 
D. Lgs. 267/2000, le modifiche al Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2016-2018 ed elenco annuale 
2016, approvato dal Consiglio comunale con deliberazione n. 67 del 03/06/2016, modificando gli importi e 
le fonti di finanziamento dei lavori ricordati in premessa, e aggiungendo i nuovi interventi descritti in 
premessa, e precisamente: 

  – “Riqualificazione e recupero del mercato coperto” importo € 310.000,00  da finanziarsi con diverso utilizzo dei 
seguenti mutui Cassa DD.PP.; 

- mutuo posizione n. 6004909/00 di € 100.000,00, originariamente concesso per la realizzazione di 
parcheggi lungo la S.S. 16 in località Foro; 

- mutuo posizione n. 6004920/00 di € 150.000,00, originariamente concesso per la realizzazione di 
marciapiedi lungo via Massari; 

- residuo mutuo posizione n. 6004915/00, per l’importo di € 60.000,00, originariamente concesso per 
la sistemazione aree verdi sottostanti la Passeggiata Orientale; 
 

– “Ristrutturazione Palazzo Municipale” importo € 174.675,55 da finanziarsi con diverso utilizzo dei 
seguenti mutui Cassa DD.PP.: 

– mutuo posizione n. 6004915/00 per € 34.761,04, originariamente concesso per la sistemazione aree 
verdi sottostanti la Passeggiata Orientale ; 

– mutuo posizione n. 6004868/00 di € 47.357,36, originariamente concesso per la sistemazione 
sottopassi pedonali località Foro; 

– mutuo posizione n. 6004869/00, per l’importo di € 30.000,00, originariamente concesso per 
realizzazione vasca di accumulo acque sorgive Villa Rogatti; 

- mutuo posizione n. 6004912/00, per l’importo di € 40.000,00, originariamente concesso per  
      realizzazione di pozzi artesiani Bardella e Villa S. Tommaso; 
- mutuo posizione n. 6004905/00, per l’importo di € 22.557,15, originariamente concesso per  
      realizzazione area verde attrezzata in località S. Lucia; 
- completamento  delle opere di ristrutturazione e adeguamento alle norme di sicurezza del palasport 

comunale ubicato in località Caldari, importo 139.000,00, da finanziarsi con mutuo quindicennale, 
da contrarre con l’Istituto per il Credito sportivo, assistito da contributo in conto interessi; 

- lavori di messa in sicurezza, ristrutturazione e manutenzione straordinaria della scuola per l’infanzia 
“Giardini”, importo di € 150.000,00, da finanziarsi con contributo statale in conto capitale, concesso 
con Decreto del Miur n. 626 del 5-8-2016, nell’ambito del programma “Scuolesicure”; 
 

2. di approvare, pertanto le seguenti schede, aggiornate con le necessarie e descritte modifiche, che sostituiscono le 
precedenti approvate con propria deliberazione n. 67/2016: 

 - Scheda n. 1: Quadro delle risorse disponibili;  

- Scheda n. 2: Articolazione della copertura finanziaria  

- Scheda n. 2b: Elenco degli immobili da trasferire art. 191 D.Lgs n. 50/2016;  

- Scheda n. 3: Elenco annuale 2016.  

- Scheda n.4: -art 271 del D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207;  

3. di dare atto che con successivo provvedimento si provvederà allo stanziamento delle somme derivanti dal 
diverso utilizzo dei mutui di cui al precedente punto 1, all’atto della comunicazione dell’autorizzazione al diverso 
utilizzo medesimo da parte della Cassa DD.PP.; 



5 

 

4. di dare mandato al Dirigente il  Settore “Attività Tecniche e Produttive” e al Dirigente il Settore “Servizi 
Finanziari e Risorse Umane”, per quanto di rispettiva competenza, per l’attuazione del presente atto. 

Infine, 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

Stante l’urgenza di provvedere,  
con la seguente votazione separata: favorevoli 8, contrari 5 (Castiglione, Ricci, Musa, Polidori e Marino), resa per 
alzata di mano 

DELIBERA 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.Lgs. n. 
267/2000. 

 

Rientra in aula il consigliere Uccelli ed escono i consiglieri Seccia e Scarlatto. 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI 

IL PRESIDENTE 
F.to  I. COCCIOLA 

IL CONSIGLIERE ANZIANO 
F.to T. COLETTI 

           
 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona e vi rimarrà per 
15 giorni interi e consecutivi. 
 
Ortona, 7 novembre 2016 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI 

 
 
La suestesa deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 3 del 
T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 267/2000. 
 
Ortona, 7 novembre 2016 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 
 


